Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 054/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 07 de fevereiro de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 27/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 27/2022, de autoria dos Nobres Vereadores Isac
Sorrillo e demais Vereadores, aprovado por esse Egrégio Plenário na 1º Reunião Ordinária,
realizada no dia 18 de janeiro de 2022, informamos:

1- Afrota do município é de 17 ambulâncias na Secretaria de Saúde.
2 - Atualmente o município conta com 03 Vans em circulação.
3,4,5,6,12e 13- O serviço prestado pelas ambulâncias é dinâmico e diário,

lembrando que são realizadas manutenções preventivas e corretivas em toda a frota de
veículos pertencentes à municipalidade. Por se tratar de uma frota para atendimento 24
horas por dia, sete dias por semana, há uma periodicidade rotativa nesta manutenção em
todos os veículos, visando mantê-los, preventivamente, em perfeitas condições de uso,
assim como a recuperação de avarias decorrentes das atividades que desempenham.

7 - Sim. Informações disponíveis no site oficial do município:
http:/Avww.santabarbara.sp.gov.br/v5/index.php?pag=contrato&dir=servicos&id=2977
http:/Awww.santabarbara.sp.gov.br/v5/index.php?pag=contrato&dir=servicos&id=5421

8 - Sim, conforme consta em Projeto de Lei encaminhado à Câmara Municipal
anualmente, onde “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Santa Bárbara
d'Oeste, para o exercício financeiro de ...., conforme especifica”. Na proposta, em seus
anexos, consta a Dotação Orçamentária (Programa de Trabalho - Especificação Saúde /
Gestão de Frota e Classificação Funcional e seus devidos valores).

Em 2021 foram liquidados R$ 560.453,37 (material de Consumo), e R$
1.110.182,48 (Serviços Terceiros Pessoa Jurídica). No orçamento de 2.022, está prevista
dotação para Material de Consumo (Peças) o valor de R$ 555.000,00 e para Serviços
Terceiros Pessoa Jurídica o valor de R$ 555.000,00. Lembramos que os Orçamentos de 2021
(Lei nº 4186/2020) e 2022 (Lei nº 4276/2021) foram aprovados por esta Casa de Leis.

9 e 11 - O Município avalia constantemente a aquisição de veículos para
complementação da frota da Secretaria Municipal de Saúde.

10 - Em média 140 pacientes/dia.
14 e 15 - Os formulários e Controles fazem parte do planejamento interno da

Secretaria Municipal de Saúde.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | “asas

S. BARBARADOESTE |EA]
O Hora: 15:06 2 [s À Sua Excelência o Senhor GN Ds ali J

JOEL CARDOSO 2º Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº
E - e Autoria: Secretaria Muni

Presidente da Câmara Municipal BaGoverno ecretaria Municipal de

Santa Bárbara d'Oeste-SP E +-Assunto: Requerinformaçõessobra aseo reclamações e denúncias, recebidaso por munícipes, referente às más

= Chave: 51E3B

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000

P
00